
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 81 del 22/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Maria Irene Lorenzin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI PULIZIA PRESSO LE SEDI DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA A SEGUITO DELLA PROROGA DEL CONTRATTO 
DI APPALTO COMUNALE DAL 01/01/2021 AL30/06/2021. CIG 793433545F

IL DIRETTORE

Premesso che:

-con determina a contrarre del Direttore del Settore Provveditorato del Comune di Vicenza 
n. 1007 del 19/06/2020 era stata indetta una procedura aperta per l’affidamento dei servizi 
di  pulizia delle sedi comunali di Vicenza e delle sedi della Biblioteca civica Bertoliana per 
la durata di anni tre, per il periodo 01/01/2021 – 30/12/2023 e che con il medesimo 
provvedimento si era proceduto a prorogare fino al 31/12/2020 il contratto n. 2.031 di racc. 
n. 28.308 di Rep. S. stipulato  in data 29/6/2017 con le ditte  Skill Società Consortile a r.l. 
Consorzio Stabile con sede in Vigonza (PD) in associazione temporanea con la ditta ISS 
Italia Andrea Barbato srl con sede in Vigonza (PD);

-di conseguenza, con propria determinazione dirigenziale n.52 del 15/07/2020 si era 
provveduto ad impegnare la spesa per i servizi di pulizia presso le sedi della Biblioteca 
civica Bertoliana per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020 e, contestualmente, ad approvare 
delle variazioni dell’appalto del servizio conseguenti al trasferimento della sede di Laghetto 
in Via Pusiano n.3 e le frequenze di alcuni servizi di pulizia a seguito dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19 [CIG. 793433545F];

-la proroga tecnica del suddetto contratto era stata determinata dalla pendenza di un 
causa  davanti al TAR Veneto – I° Sezione (ordine ruolo - merito n. 34 - N.R.G. 
5078/2019), circa la legittimità della procedura indetta e aggiudicata dalla Provincia di 
Vicenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 499 L. 208/215 in qualità di Soggetto 
Aggregatore ex delibera ANAC  n. 58 del 22/07/215, diretta all’affidamento dei “Servizi di 
pulizia e sanificazione, disinfestazione e derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti 
non sanitari del territorio della regione Veneto” in unico lotto [CIG. 6900835D2E];

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
9
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

-la sentenza di merito n. 562 del 06/05/2019 emessa dal TAR Veneto – I° Sezione in primo 
grado era stata appellata e, conseguentemente, dibattuta in data 05/12/2019 davanti alla 
V° Sezione del Consiglio di Stato;

-con la sentenza,  emessa  in data 16/01/2020, n. 388/2020  la V° Sezione del Consiglio di 
Stato aveva annullato con rinvio la sentenza di primo grado n. 562 del 06/05/2019 emessa 
dal TAR Veneto – I° Sezione, ordinando alle parti in causa di riassumere la stessa (ordine 
ruolo - merito n. 34 - N.R.G. 5078/2019) presso il suddetto TAR Veneto;

- la causa, ritualmente riassunta, era stata dibattuta in data 20 maggio 2020 davanti TAR 
Veneto – I° Sezione;
 
-con la comunicazione prot. 168504  del 05/11/2020, inviata a tutti i Sindaci, i Segretari 
Comunali e ai Responsabili Uffici Gare e Appalti del Veneto da parte della Provincia di 
Vicenza-Soggetto Aggregatore a firma del Direttore Generale, dr. Angelo Macchia, si 
informava che “ ...con sentenza del 3 novembre 2020 n. 01032 il TAR del Veneto ha 
respinto le richieste giudiziarie di Operosa Scarl. Pertanto, è confermata l’aggiudicazione 
effettuata dalla Provincia di Vicenza come Soggetto Aggregatore alla RTI Coopservice 
Soc. Coop. per azioni (capogruppo) con Pulitori e Affini Spa (mandante).  Si sta dunque 
procedendo con la stipula della Convenzione...”;

-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 ha individuato le 
categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente 
all’elenco concernente gli oneri informativi, tra cui risulta la pulizia immobili e che gli 
obblighi di cui al suddetto decreto per i Comuni sono entrati in vigore il 09/08/2016 
imponendo il ricorso per gli stessi a Consip Spa od altro Soggetto Aggregatore;

Considerati quindi, gli obblighi normativi sopra individuati verso il Soggetto Aggregatore e 
tenuto conto dei naturali tempi tecnici per la sottoscrizione e attivazione della convenzione  
e i tempi  amministrativi  e organizzativi  necessari per rendere operativo il servizio, il 
Settore Provveditorato del Comune di Vicenza ha ritenuto di dare corso ad un’ulteriore 
proroga tecnica del contratto in essere per un semestre, fino al 30/06/2021 o per un tempo 
inferiore in ragione di come si riuscirà a sviluppare l’attivazione del servizio di pulizie con la 
nuova RTI di imprese;

Vista la determinazione dirigenziale del Direttore del Settore Provveditorato del Comune 
di Vicenza n.2266 del 02/12/2020 con la quale viene revocata la determina n. 1007 del 
19/06/2020 con la quale era stata indetta una procedura aperta per l’affidamento dei 
servizi di  pulizia delle sedi comunali di Vicenza e delle sedi della biblioteca civica 
Bertoliana per la durata di anni tre, per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2023, per i motivi 
illustrati nelle premesse;

Visto altresì che con il medesimo provvedimento n.2266 del 02/12/2020 del Direttore del 
Settore Provveditorato del Comune di Vicenza è stato prorogato fino al 30/06/2021, o al 
minor termine necessario per la stipula e attivazione della Convenzione  aggiudicata dalla 
Provincia di Vicenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 499 L. 208/215 in qualità di 
Soggetto Aggregatore ex delibera ANAC  n. 58 del 22/07/215, diretta all’affidamento dei 
“Servizi di pulizia e sanificazione, disinfestazione e derattizzazione di immobili di 
Amministrazioni/Enti non sanitari del territorio della regione Veneto” in unico lotto [CIG. 
6900835D2E], il contratto n. 2.031 di racc. n. 28.308 di Rep. S. stipulato  in data 29/6/2017 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

con le ditte  Skill Società Consortile a r.l. Consorzio Stabile con sede in Vigonza (PD) in 
associazione temporanea con la ditta ISS Italia Andrea Barbato srl con sede in Vigonza 
(PD) [CIG. 793433545F];

Tutto ciò premesso,

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07/02/2019;

Vista la deliberazione del CdA n.4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022;

Vista la deliberazione del CdA n. 5/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75/196841 dell'11 dicembre 2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 del Comune di Vicenza, che 
approva anche gli stanziamenti per la Bertoliana, poi indicati nel bilancio di previsione 
dell’Istituzione approvato dal CdA con deliberazione n.4/2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/11/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2020-2022 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29.04.2020 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2020-2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di prendere atto, come da determinazione dirigenziale del Direttore del Settore 
Provveditorato del Comune di Vicenza n.2266 del 02/12/2020, dell’ulteriore proroga per 
l’affidamento  dei servizi di pulizia delle sedi del Comune di Vicenza e delle sedi della 
Biblioteca Civica Bertoliana (comprese le variazioni di servizio disposte con propri 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

provvedimenti n.65 del 20/08/2015, n.83 del 28/09/2015 e n.52 del 15/07/2020) alla ditta 
Skill Società Consortile a r.l. Consorzio Stabile con sede in Vigonza (PD) in associazione 
temporanea con la ditta ISS Italia Andrea Barbato srl con sede in Vigonza (PD) dal 
01/01/2021 al 30/06/2021 o fino al minor termine necessario per la stipula e attivazione 
della Convenzione  aggiudicata dalla Provincia di Vicenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 
comma 499 L. 208/215 in qualità di Soggetto Aggregatore ex delibera ANAC  n. 58 del 
22/07/215, diretta all’affidamento dei “Servizi di pulizia e sanificazione, disinfestazione e 
derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti non sanitari del territorio della regione 
Veneto” in unico lotto [CIG. 6900835D2E], alle condizioni previste nel contratto stipulato in 
data 29 giugno 2017 n. 2.031 di racc. e n. 28.308 di Rep. S.;

2) di impegnare per l’ulteriore proroga dell’affidamento dell’appalto alla ditta Skill Società 
Consortile a r.l. Consorzio Stabile con sede in Vigonza (PD) in associazione temporanea 
con la ditta ISS Italia Andrea Barbato srl con sede in Vigonza (PD) dal 01/01/2021 al 
30/06/2021 o fino al minor termine necessario per la stipula e attivazione della 
Convenzione  aggiudicata dalla Provincia di Vicenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 
comma 499 L. 208/215 in qualità di Soggetto Aggregatore ex delibera ANAC  n. 58 del 
22/07/215, diretta all’affidamento dei “Servizi di pulizia e sanificazione, disinfestazione e 
derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti non sanitari del territorio della regione 
Veneto” in unico lotto [CIG. 6900835D2E], alle condizioni previste nel contratto stipulato in 
data 29 giugno 2017 n. 2.031 di racc. e n. 28.308 di Rep. S. presso le sedi della Biblioteca 
civica Bertoliana (incluse le variazioni di servizio presso gli stabili della Biblioteca civica 
Bertoliana disposte, nel corso della vigenza contrattuale e ai sensi dell’art. 4 del capitolato 
speciale d’appalto con le proprie determinazioni citate n. 65 del 20/08/2015, n. 83 del 
28/09/2015 e n.52 del 15/07/2020), la somma complessiva di € 28.742,64, iva inclusa, 
come segue:

-€ 24.801,99 al capitolo 05021.03.062000 “Pulizie in appalto e traslochi” del Bilancio 
pluriennale 2020-2022;

-€   3.940,65 al capitolo 05021.03.060700 “Gestione Palazzo Cordellina” del Bilancio 
pluriennale 2020-2022;

3)di impegnare la somma di € 1.000,00, iva inclusa, per i servizi di pulizia a chiamata,  al 
capitolo 05021.03.062000 “Pulizie in appalto e traslochi” del Bilancio pluriennale 2020-
2022;

4)di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste, 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5)di prendere atto che il Comune di Vicenza recederà dal contratto di cui alla 
determinazione n. 2266 del 02/12/2020 del Direttore del Settore Provveditorato, qualora 
verrà attivata la gara indetta dalla Provincia di Vicenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.1 
comma 499 L. 208/215 in qualità di Soggetto Aggregatore;

6)di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 01/07/2009 n.78 convertito nella Legge 03/08/2009 
n.102;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

7)di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

8)di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
D.P.C.M. 28/12/2011;
 
Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  24.801,99

Cap. 05021.03.062000 “Pulizie in appalto e traslochi” (Bilancio pluriennale 2020-2022)

Anno di imputazione Anno di pagamento /riscossione
2021                  €    24.801,99 2021                   €    24.801,99

TOTALE            €    24.801,99 TOTALE             €    24.801,99

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 3.940,65

Cap. 05021.03.060700 “Gestione Palazzo Cordellina” (Bilancio pluriennale 2020-2022)

Anno di imputazione Anno di pagamento /riscossione
2021                  €    3.940,65 2021                   €     3.940,65

TOTALE             €    3.940,65 TOTALE             €     3.940,65

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 1.000,00

Cap. 05021.03.062000 “Pulizie in appalto e traslochi” (Bilancio pluriennale 2020-2022)

Anno di imputazione Anno di pagamento /riscossione
2021                 €    1.000,00 2021                   €    1.000,00

TOTALE            €    1.000,00 TOTALE              €    1.000,00

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell’art. 1 del D.L. 06/07/2012 n.95, conv. nella L. 07/08/2012 n.135 (procedure 
Consip Spa) e, quindi, è legittimo procedere all’acquisto oggetto della presente determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vicenza, 22/12/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


